平成 28 年 2 月 18 日

報道関係者各位

独立行政法人国立高等専門学校機構

宇部工業高等専門学校

国立高等専門学校機構宇部工業高等専門学校とナンヤンポリテクニック

（シンガポール共和国）との学術交流協定の締結について

ナンヤンポリテクニック（シンガポール共和国）と独立行政法人国立高等専門学校機構宇部工

業高等専門学校（略称：宇部高専）は、教育・共同研究等の分野において相互に協力し、長期的に

強い協力関係を築くために、学術交流協定を締結することとなりました。

つきましては、下記のとおり本協定書の調印式を行いますので、お知らせいたします。

記

■調印式概要

日 時 ： 平成２８年２月２３日（火） ９時３０分～１０時００分

会 場 ： 図書館棟２階 マルチメディア学習室

出席者 ： ○本校出席者

     校 長      三谷知世

副校長      薄井信治

国際交流室長   藤田活秀

事務部長     吉田泰彦

○ナンヤンポリテクニック出席者

副 学 長    Edward Ho

グループリーダー Wong Chin Sai Raymond

センター長     David Wong

教   員     Loo Swee Yong

以 上

◆本件に関するお問い合わせ

宇部工業高等専門学校（担当：小林）

TEL:0836-35-4966

◆協定締結の経緯

 ２０１４年、国立高等専門学校機構とシンガポール共和国のナンヤン・ポリテクニック

（NANYANG POLYTECHNIC, SINGAPORE）の主催により、第 8 回国際工学教育研究集会が

シンガポール共和国において開催されました。その場での交流をきっかけに、ナンヤンポリテク

ニックと宇部高専は教員間の交流を開始し、２０１５年には宇部高専から４名の教員をナンヤン

ポリテクニックに在外研究員として１ヶ月半～２ヶ月半派遣しました。この４名の教員を中心に

共同研究の推進と学生派遣プログラムの開発を進め、今後も両機関で相互に協力し、長期的に強

い協力関係を築くために学術交流協定を締結することとなりました。

宇部高専と外国の大学との学術交流協定締結は、オーストラリア、韓国、中国、ロシア、台湾

に続き６ヶ国目となります。

◆協定書の内容

 ① 学生の交流

② 教職員の交流

③ 学術資料、出版物及び情報の交換

④ 共同講義、研究、シンポジウム及びプロジェクトにおける協力

◆国立高等専門学校機構 宇部工業高等専門学校の概要（平成 27 年 5 月現在）

  名  称  独立行政法人国立高等専門学校機構 宇部工業高等専門学校

  代 表 者  校長 三谷 知世

  所 在 地  宇部市常盤台 2丁目 14 番 1 号

  開校年月日  1962 年 4 月 1 日

  学 生 数    1,084 人

  学科構成  （本科）機械工学科、電気工学科、制御情報工学科、物質工学科、経営情報学科

        （専攻科）生産システム工学専攻、物質工学専攻、経営情報工学専攻

◆ナンヤンポリテクニックの概要（平成 28 年 2 月現在）

  名  称  Nanyang Polytechnic

  代 表 者  Ms. JEANNE LIEW Principal & CEO

  所 在 地  180 Ang Mo Kio Ave 8 Singapore 569830

  開校年月日  1992 年 4 月 1 日

  学 生 数   約 15,000 人

  学科構成  工学、情報科学、デザイン、ビジネススマネジメント、健康科学、

化学・生命科学、インタラクティブ・デジタルメディア